



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL
PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE**

TERMO DE REFERÊNCIA

Processo nº

Pedido de Aquisição nº313/2024

Órgão Solicitante: Secretaria Municipal de Meio Ambiente – Cachoeira do Sul-RS

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO:

1.1. REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS ORIGINAIS OU GENUÍNAS, PARA O VEÍCULO FIAT/PALIO PERTENCENTE À FROTA DA SMMA, PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL RS.

1.2. Os produtos deverão, obrigatoriamente, atender as exigências de qualidade, observados os padrões e normas baixadas pelos órgãos competentes de controle e fiscalização de qualidade. Devem ter garantia de alta resistência e bom acabamento cuja apresentação em desconformidade ensejará em desclassificação e/ou aplicação de sanções administrativas cabíveis;

1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como bem de luxo, observando o disposto no artigo 20 da Lei nº 14.133, de 2021.

Art. 20. Os itens de consumo adquiridos para suprir as demandas das estruturas da Administração Pública deverão ser de qualidade comum, não superior à necessária para cumprir as finalidades às quais se destinam, vedada a aquisição de artigos de luxo.

1.4. A Administração rejeitará, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo com as especificações solicitadas, consoante disposto no art. 140 da Lei nº 14.133/2021.

1.5. O prazo de vigência da contratação é de 12 meses contados da data da assinatura do contrato, prorrogável na forma do artigo 107, da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações.

2. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO:

2.1. O produto será recebido provisoriamente no prazo de 02 dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

2.2. O produto poderá ser rejeitado, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituído no prazo de 02 dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.



2.3. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 02 dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

2.4. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

2.5. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

3. DA JUSTIFICATIVA

A contratação em questão se faz necessária para a manutenção e perfeito funcionamento do veículo Fiat/Palio, para atendimento no transporte de materiais e funcionários em suas atividades dando continuidade aos serviços públicos para a limpeza de praças e ruas, dentro do interesse do município.

As aquisições das peças e as execuções dos serviços pretendidos atendem aos princípios de razoabilidade e proporcionalidade. A manutenção dos veículos oficiais é muito importante, principalmente pela questão da segurança do veículo e dos ocupantes. É uma das formas de evitar acidentes ou imprevistos na estrada e essencial para manter todos os componentes funcionando. Realizar este serviço aumenta a vida útil dos veículos. A manutenção pode prevenir falhas inesperadas que poderiam resultar em interrupções ou até mesmo situações de emergência.

4.DEFINIÇÃO DO OBJETO:

4.1. ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES:

PEÇAS AUTOMOTIVAS FIAT/PALIO					
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
01	30469	AMORTECEDOR DA SUSPENSÃO TRASEIRA PAR	01	798,00	798,00
02	30468	AMORTECEDOR DA SUSPENSÃO DIANTEIRA	01	980,00	980,00
03	8069	BATENTE DO AMORTECEDOR DIANTEIRO	01	192,00	192,00
04	26408	BATENTE AMORTECEDOR TRASEIRO	01	282,00	282,00
05	15857	COXIM AMORTECEDOR DIANTEIRO	02	425,00	850,00
06	8416	ROLAMENTOS TRASEIROS DA SUSPENSÃO	02	320,00	640,00



07	12738	ROLAMENTOS DIANTEIROS	02	199,00	398,00
08	22420	KIT CORREIA DENTADA	01	161,57	161,57
09	12938	CORREIA ALTERNADOR	01	280,56	280,56
10	20264	COXIM AMORTECEDOR TRASEIRO	02	398,00	796,00
11	10439	DISCO DE FREIO DIANTEIRO	01	125,50	125,50
12	6295	PASTILHA DE FREIO DIANTEIRO	01	125,80	125,80
13	26407	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO	01	662,03	662,03
14	10107	LONA DE FREIO	01	300,00	300,00
15	7166	MANGUEIRA PAR DIREITO E ESQUERDO	02	85,00	170,00
16	7166	MANGUEIRA PAR TRASEIRA DIREITO E ESQUERDO	02	67,32	134,64

5. ADJUDICAÇÃO DO OBJETO: Menor preço por item.

6. VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

7. DO PAGAMENTO:

7.1. Serão considerados para efeito de pagamento as aquisições executadas pela CONTRATADA e aprovado pelo servidor responsável pelo recebimento dos mesmos, respeitada a rigorosa correspondência com o TERMO DE REFERÊNCIA.

7.2. A CONTRATADA deverá apresentar a Nota Fiscal e fatura correspondente a aquisição dos materiais efetivamente entregues.

7.3. As Notas Fiscais deverão ser entregues na Secretaria, após conferência do Fiscal do Contrato.

7.4. O pagamento das peças automotivas, será encaminhado ao setor responsável para os trâmites da liquidação em até 5 dias úteis após a entrega total, sem qualquer forma de reajuste, via sistema bancário.



7.5. No corpo da Nota Fiscal deverá constar o número da nota de empenho, a agência e conta bancária para efetivação do pagamento pelo setor financeiro.

8. DOTAÇÕES e recursos orçamentários:

UNIDADE GESTORA: Prefeitura Municipal

Órgão – 16 – Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Unidade Orçamentária: - 16.01 - Secretaria do Meio Ambiente e Unidades Subordinadas Atividade:

2.115 – Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente e Unidades Subordinadas

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

3.3.90.39.19.00.00. –Material para manutenção de veículo

1708 – Transferência da União Referente a Compensação

9. Da FISCALIZAÇÃO:

a) O recebimento e fiscalização dos produtos será previamente efetuado pelo servidor designado pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Cachoeira do Sul, 12 de junho de 2024


Alisson Boyink
Matrícula nº 17.485/1
Secretário Municipal de Meio Ambiente



Processo N° 11800
TL N° 11
Dpto de Compras

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL
PRINCESA DO JACUÍ - CAPITAL NACIONAL DO ARROZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Coleta de Preços - AMORTECEDORES PALIO

ITEM	QUANT.	Unid.	Descrição	Licitacon RS	Licitacon RS	Licitacon RS	MÉDIA	VALOR TOTAL
1	1	PAR.	AMORTECEDOR TRASEIRO	R\$ 798,00	R\$ 720,00	R\$ 1200,00	R\$ 798,00	R\$ 798,00
ITEM	QUANT.	Unid.	Descrição	Licitacon RS	Licitacon RS	Licitacon RS	MÉDIA	VALOR TOTAL
2	1	PAR	AMORTECEDOR DIANTEIRO	R\$ 990,00	R\$980,00	R\$ 485,00	R\$ 980,00	R\$ 980,00
ITEM	QUANT.	Unid.	Descrição	Licitacon RS	Licitacon RS	Licitacon RS	MÉDIA	VALOR TOTAL
3	1	JG	BATENTE AMORTECEDOR TRASEIRO	R\$ 284,00	R\$ 282,00	R\$ 115,00	R\$ 282,00	282,00
ITEM	QUANT.	Unid.	Descrição	Licitacon RS	Licitacon RS	Licitacon RS	MÉDIA	VALOR TOTAL
4	1	JG	BATENTE AMORTECEDOR DIANTEIRO	R\$355,00	R\$192,00	R\$90,00	R\$192,00	192,00
ITEM	QUANT.	Unid.	Descrição	Licitacon RS	Licitacon RS	Licitacon RS	MÉDIA	VALOR TOTAL
5	2	PÇ	COXIM AMORTECEDOR DIANTEIRO	425,00	429,00	199,00	425,00	850,00
ITEM	QUANT.	Unid.	Descrição	Licitacon RS	Licitacon RS	Licitacon RS	MÉDIA	VALOR TOTAL

6	2	PÇ	COXIM AMORTECEDOR TRASEIRO	R\$398,00	R\$302,00	R\$701,00	R\$398,00	R\$796,00
ITEM	QUANT.	Unid.	Descrição	Licitacon RS	Licitacon RS	Cotação Zênite	MÉDIA	VALOR TOTAL
7	1	PAR	DISCO DIANTEIRO	R\$208,00	R\$125,50	R\$107,71	R\$125,50	R\$125,50
ITEM	QUANT.	Unid.	Descrição	Licitacon RS	Licitacon RS	Licitacon RS	MÉDIA	VALOR TOTAL
8	1	JG	PASTILHA DIANTEIRA	R\$138,00	R\$125,90	R\$88,00	R\$125,80	125,80
ITEM	QUANT.	Unid.	Descrição	Licitacon RS	Licitacon RS	Licitacon RS	MÉDIA	VALOR TOTAL
9	1	JG	TAMBOR TRASEIRO	R\$662,03	R\$675,27	R\$433,00	R\$662,03	662,03
ITEM	QUANT.	Unid.	Descrição	Licitacon RS	Licitacon RS	Licitacon RS	MÉDIA	VALOR TOTAL
10	1	JG	LONA DE FREIO	R\$300,00	R\$450,00	R\$225,00	R\$300,00	R\$300,00
ITEM	QUANT.	Unid.	Descrição	Licitacon RS	Licitacon RS	Licitacon RS	MÉDIA	VALOR TOTAL
11	2	PÇ	MANGUEIRA FLEXÍVEL DIANTEIRA	R\$110,00	R\$85,10	R\$58,00	R\$85,00	R\$170,00
ITEM	QUANT.	Unid.	Descrição	Licitacon RS	Licitacon RS	Licitacon RS	MÉDIA	VALOR TOTAL
12	2	PÇ	MANGUEIRA FLEXÍVEL TRASEIRA	R\$60,00	R\$67,32	R\$85,00	R\$67,32	R\$134,64
ITEM	QUANT.	Unid.	Descrição	Licitacon RS	Licitacon RS	Licitacon RS	MÉDIA	VALOR TOTAL

[Handwritten signature]

13	2	PÇ	ROLAMENTOS TRASEIRO	R\$320,00	R\$465,00	R\$220,00	R\$320,00	R\$640,00
ITEM	QUANT.	Unid.	Descrição	Cotação Zênite	Cotação Zênite	Cotação Zênite	MÉDIA	VALOR TOTAL
14	2	Unid.	ROLAMENTOS DIANTEIROS	R\$235,95	R\$189,00	R\$172,04	R\$199,00	R\$398,00
ITEM	QUANT.	Unid.	Descrição	Licitacon RS	Cotação Zênite	Cotação Zênite	MÉDIA	VALOR TOTAL
15	1	KIT	Kit CORREIA DENTADA+ TENSOR	R\$278,35	R\$161,57	R\$158,30	R\$161,57	R\$161,57
ITEM	QUANT.	Unid.	Descrição	Licitacon RS	Licitacon RS	Licitacon RS	MÉDIA	VALOR TOTAL
16	1	Unid.	CORREIA ALTERNADA	R\$280,56	R\$352,00	R\$151,00	R\$280,56	R\$280,56

Servidor responsável pela coleta de preços

Vera L. A. Fernandes
Vera L. A. Fernandes
Matrícula nº 12.768-0/1
Auxiliar de administração

Método utilizado

Média de preços/mediana ou menor dos valores incidentes sobre 3 ou mais preços. (conforme art. 6º da IN 73/2020)
Foram coletados preços no seguinte site: Licitacon RS – Cotação Zênite

VALOR TOTAL= R\$6.896,10